


- 2 -

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa
Usnesení  č. 10/2008 z 11.6.2008
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
072. Vydání OZV č. 1/2008 o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí.
s o u h l a s í
073. Se zadáním zakázky na opravu 3 stavidel na náhonu u starého jezu firmě K H Kinetic

a.s.  Klatovy  za částku 208,6 tis. Kč bez DPH. 
074. S poskytnutím dotace z programu �Podpory akcí spolků� Sokolu �vihov na uspořádání

silvestrovské zábavy ve vý�i 60 % výdajů nekrytých příjmy akce, maximálně 10 tis. Kč.

Usnesení  č. 11/2008 z 25.6.2008
Zastupitelstvo města
b e r e  n a   v ě d o m í
075. Zprávu  o činností Kontrolního výboru za I. pololetí roku 2008.
076. Zprávu o činnosti Finančního výboru za I. pololetí roku 2008
r o z h o d l o
077. Zadat zakázku �Oprava místní komunikace Kok�ín - Vosí� firmě Silnice Klatovy a.s. 

za částku 465.400 Kč vč. DPH.
r e v o k u j e
078. Své usnesení č. 034 ze dne 5.3.2008 s tím, �e jej nahrazuje následujícím zněním: ZM sou-

hlasí s pou�itím finančních prostředků příspěvkové organizace Lesní a vodní hospodářství
�vihov ve vý�i 409.152,- Kč v roce 2008 na úhradu leasingu nového traktoru, fekálního
vozu a příkopového ramene.  

Usnesení  č. 12/2008 z 16.7.2008
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
079. Směnu pozemků bez finančního vyrovnání města �vihov parc.č. 1630/2, 1630/3 

o celkové  výměře 15 m2 za pozemky  man�elů  Nikodemových  parc.č. 711/123, 711/124,
711/125 o celkové výměře 10 m2. Náklady na  geometrické  zaměření,  sepsání  smlouvy
a  zapsání  do  katastru nemovitostí ponese Město  �vihov.

080. Pořízení změny územního plánu č. 4 s cílem zahrnout pozemek parc. č. 1115 v k.ú.
Kok�ín pro výstavbu fotovoltaické elektrárny na základě �ádosti firmy P&E SOLAR.

081. Dotaci z programu podpory akcí spolků SKC Velovis �vihov do maximální vý�e
10.000,- Kč na pořádání závodů horských kol.

082. Rozpočtové opatření č. 3 rozpočtu města na rok 2008.
083. Opětovné podání �ádosti do ROP na rekonstrukci místních komunikací �kolní 

a Havlíčkova. 



- 3 -

s o u h l a s í
084. S  opravou  komunikace  Na  Borku  firmou  Silnice Klatovy a.s., za celkovou částku

125.521,- Kč.
085. S průjezdem IC WEST historic nostalgie rallye 2008 přes obce Jíno a Stropčice dne

10.10.2008.
r o z h o d l o 
086. O sta�ení �ádosti na zateplení budovy Z�, M� a tělocvičny z důvodu přiznání nízké

dotace a vysokého finančního podílu ze strany města.
u k l á d á
087. Finančnímu výboru projednat hospodaření příspěvkových organizací a města za

I.pololetí.
088. Kontrolnímu výboru provést kontrolu �ádostí o proplacení dotací z rozpočtu města v ter-

mínu do 6.8.2008

Usnesení  č. 13/2008 ze 6.8.2008
Zastupitelstvo města
b e r e    n a   v ě d o m í
089. Hospodaření příspěvkové organizace Z� a M� �vihov za I. pololetí 2008.  
090. Hospodaření příspěvkové organizace LVH �vihov za I. pololetí 2008.  
091. Hospodaření Města �vihov za I. pololetí 2008. Hlasování: 6 hlasů pro.
092. Stanovení minimálního počtu členů okrskových volebních komisí pro volby do zastupitel-

stev krajů konané ve dnech 17. - 18. 10. 2008.  
s o u h l a s í
093. S převodem prostředků z rezervního fondu do investičního fondu příspěvkové organizace

Z� a M� �vihov ve vý�i 305.000 Kč.  
094. Se smlouvou o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene s ČEZ Distribuce

na zřízení věcného břemene na pozemku města p.č. 120/3 k.ú.�vihov (u bytovky p. 382)
na ulo�ení el. přípojky za finanční náhradu 500,- Kč.  

095. S uzavřením smlouvy o zřízení věcných břemen s p. R. �otovou na pozemku města 
p.č. KN 1626/4 v k.ú. �vihov na zřízení vjezdu a ulo�ení přípojky spla�kové kanalizace s
tím, �e hodnota zřizovaného věcného břemene se stanoví částkou  500,- Kč.  

s c h v a l u j e
096. Rozpočtové opatření č. 4 rozpočtu Města �vihov na rok 2008 
097. V souladu se zákonem č. 107/2006 Sb. jednostranné zvý�ení nájemného ve vý�i

maximálního přírůstku pro období 1.1.2009 - 31.12.2009, t.j.:
- v bytech bývalé I. kategorie na částku 18,92 Kč za m2 podlahové plochy
- v bytech bývalé II. kategorie na 17,59 Kč za m2 podlahové plochy
- v bytech DPS - bývalá II. kategorie o 20,6 %, tj. z částky 14,46 Kč na 17,44 Kč za m2

podlahové plochy.
098. Koupi pozemku PK 155/3 o výměře 1.630 m2  v k.ú. �vihov (u hrází za hradem) za cenu

10,- Kč za 1 m2 . 



- 4 -

099. Příspěvek ve vý�i 5.000,- Kč na krytí provozních nákladů Diakonie ČCE, střediska
Radost Merklín.  

100. Poskytnutí příspěvku organizacím, které se podílely na organizaci parkování při
Festivalu České hrady,ve vý�i 80% tr�by z parkovného následovně: 
FC �vihov 5.530,- Kč, MS Lysina 5.530,- Kč, SDH Stropčice  5.530,- Kč, 
SDH  Třebýcinka 5.530,- Kč, SDH Kamýk 3.950,- Kč.  

101. Smlouvu o změně hranic k.ú. Třebýcinka a k.ú. Červené Poříčí s tím, �e do k.ú.
Třebýcinka přechází p.č. KN 738/4 o výměře 305 m2 a p.č. KN 738/5 o výměře 18 m2 .  

IInnffoorrmmaaccee   MMěěss tt sskkééhhoo   úúřřaadduu
Zapisování dětí do cestovního pasu

Od 1.3.2008 je opět umo�něno nechat zapisovat děti mlad�í 10 let do cestovního dokladu
rodiče. na základě zápisu mohou tyto děti překračovat státní hranice bez vlastního cestovního
dokladu s rodičem, v jeho� cestovním dokladu jsou zapsány. 

Výměna občanských průkazů
V leto�ním roce končí platnost starých občanských průkazů, které je�tě nemají strojově

čitelné údaje (nový občanský průkaz se strojově čitelnými údaji má men�í formát, je zelený 
a ve spodní části jsou dvě řádky čísel a písmen). Pro občany narozené před 1.1.1936 platí výjim-
ka - občanské průkazy, ve kterých mají vyznačenou dobu platnosti �bez omezení�, zůstávají
nadále platné. Po�ádat o nový občanský průkaz je nutné nejpozději do 30.11.2008.

Placení odpadů
Upozorňujeme občany, �e termín pro zaplacení poplatku za svoz odpadů byl 30.6.2008.

�ádáme občany,  kteří je�tě tento poplatek neuhradili, aby tak urychleně učinili v pokladně
města, nebo převodem na č.ú. 211150690/0300, v.s. 1337 + č.p. objektu za který je platba hra-
zena.

Provoz informačního centra
V přízemí radnice zahájilo činnost informační centrum. Je otevřené ka�dý den kromě pon-

dělí. Denně jej nav�tíví v průměru 30 turistů. V prodeji jsou zde turistické známky No 203 -
Vodní hrad �vihov, dále turistické mapy okolí �vihova i �umavy, pohledy, nové letecké foto-
grafie �vihova a okolních obcí formátu A3, odznaky a dal�í. Zájem je i o publikaci Cestovní
kniha,  její� součástí jsou vstupenky do památkových objektů, muzeí apod. v celkové hodnotě
přes 10.000 Kč. Bude zde zaji�ťován i předprodej vstupenek na kulturní akce. 



55550000 ....   vvvvýýýýrrrroooočččč íííí   ssss ttttaaaavvvvbbbbyyyy
aaaa   ooootttteeeevvvvřřřřeeeennnníííí   nnnnoooovvvvéééé   ����kkkkoooollllnnnníííí   bbbbuuuuddddoooovvvvyyyy
Po dvaačtyřicetiletém úsilí byla konečně v r. 1958 postavena ve �vihově nová vyhovující

�kolní budova. Za vydatné pomoci rodičů a učitelů byla postavena za jediný rok, přesto�e byla
výstavba plánována na tři roky.

Projektovou dokumentaci nové budovy osmileté střední �koly vypracoval Vojenský projek-
tový ústav v Praze. S přípravnými pracemi bylo na staveni�ti započato dne 15.5.1957 a s vlast-
ní stavbou dne 9.9.1957. Stavbu vedl a dokončil stavitel Josef Kozák. Stavební dozor po celou
dobu prováděl učitel Průmyslové �koly stavební v Doma�licích Vojtěch Mečl. Stavební práce
prováděly Pozemní stavby, n.p. Plzeň. Stavebním investorem byl �kolský odbor rady ONV 
v Pře�ticích. Největ�í podíl na uskutečnění výstavby měl nesporně tehdej�í ředitel �koly Josef
Polívka, který svou iniciativou a organizačními schopnosti přispěl k rychlému a zdárnému
dokončení stavby. Nemalou pomocí při stavební činnosti přispěli učitelé a rodiče odpracováním
mnoha brigádnických hodin.

�kolní rok 1958/59 byl zahájen 7. září 1958 slavnostním otevřením nové �kolní budovy 
a pravidelné vyučování se rozběhlo v pondělí 8.9.1958. V nové �kolní budově se nacházelo 16
tříd a 1 speciální učebna, 2 polytechnické dílny, 2 klubovny, tělocvična, knihovna, respirium,
ředitelna, sborovna, kabinety, �atny v suterénu,byla plánována ordinace �kolního lékaře, 2 byty,
dále technické zázemí - sprchy a umývárny, skladi�tě pro kola, kotelna a sklad uhlí. V areálu
�koly bylo dokončeno sportovi�tě.

Program slavnostního otevření 7. 9. 1958

07.00 hod. - budíček
09.30 hod. - uvítání hostů
10.00 hod. - otevření budovy, slavnostní předání klíčů
11.00 hod. - promenádní koncert, prohlídka hradu
12.30 hod. - společný oběd
14.00 hod. -  estrádní pořad
18.00 hod. -  pouťová taneční zábava

�kolní budova byla zájemcům v tento slavnostní den zpřístupněna do 18 hodin.
Od následujícího �kolního roku 1959/60 byla prodlou�ena �kolní docházka na devět let 

a v názvu se poprvé objevuje základní devítiletá �kola.
Výstavbou nové �koly se uvolnily dva prostory, které �kola dosud obývala. Ve staré �kolní

budově u kostela se začalo s úpravou místností pro zdravotnické středisko v přízemí a v patře
byly adaptovány prostory pro celookresní internátní zvlá�tní �kolu pro �áky vy�adující zvlá�tní
péči. Některé třídy se do té doby nacházely v budově radnice. Zde po otevření nové �koly vznik-
la městská knihovna, zasedací a oddací síň.

(Výběr ze zápisů městské kroniky)

- 5 -



- 6 -

ZZZZ áááá kkkk llll aaaa dddd nnnn íííí   ���� kkkk oooo llll aaaa
aaaa   MMMM aaaa tttt eeee řřřř ssss kkkk áááá   ���� kkkk oooo llll aaaa   ���� vvvv iiii hhhh oooo vvvv

pořádá k 50. výročí otevření nové �kolní budovy
základní �koly

pro bývalé i současné pedagogy a �áky �koly a pro �irokou veřejnost

v sobotu 6. září 2008
od 13 do 17 hodin

den otevřených dveří základní �koly
výstavu o historii �koly a besedu
nad kronikami �koly v respiriu

akce bude zahájena v parku �koly ve 13 hodin
vystoupením dechového orchestru a ma�oretek základní �koly �vihov,

vystoupení bude zopakováno je�tě jednou okolo 15. hodiny
od 19 hodin je mo�né nav�tívit pouťovou zábavu v sokolovně, 

hraje:   Veselá 1203
Přijměte srdečné pozvání, tě�íme se  na va�i náv�těvu.

Zaměstnanci Z� a M� �vihov



- 7 -

MAS Po�umaví přiná�í finanční prostředky na rozvoj venkova do regionu
Místní akční skupina Po�umaví, zájmové sdru�ení právnických osob (zkráceně: MAS

Po�umaví) bylo zalo�eno jako právnický subjekt dne 18.3.2004. Hlavním počátečním motivem
vzniku MAS bylo otevření programů na podporu rozvoje venkova LEADER ČR. Název místní
akční skupina je dán překladem anglického názvu pro tuto iniciativu v EU local ation group. 
V současné době byla Místní akční skupina Po�umaví vybrána výběrovou komisí SZIF, jako
jedna ze 48 v celé České republice, na poskytování finanční podpory podnikatelům, samosprá-
vám a neziskovým organizacím, které mají sídlo na území, kde MAS působí. Výkonná rada
sdru�ení předpokládá, �e v letech 2008 - 2013 bude na vybrané projekty, podané na základě
veřejných výzev, ka�dý rok rozděleno mezi 10 - 12 miliony korun. Činnost místní akční skupi-
ny se od července 2008 dále zprofesionalizovala. Ve �vihově v budově městského úřadu byla
otevřena stálá kancelář obsazená dvěma pracovnicemi na plný úvazek. Aktuální informace 
o MAS Po�umaví najdou zájemci na www.posumavi.jz.cz 

Kontakt: Ing. Radana �a�ková, mana�erka MAS Po�umaví
Místní akční skupina Po�umaví, z.s.p.o.
náměstí E. Bene�e 38
340 12  �vihov
Telefon: 376387717
Mobil: 602106316
Email: lag@posumavi.jz.cz

Obyvatelé �vihova začali úspě�ně třídit bioodpady
Ji� v minulém čísle jsme Vás informovali o tom, �e jako jedno z prvních měst v ČR zahá-

jilo město �vihov pilotní projekt komunitního kompostování bioodpadů v sídli�tní zástav-
bě. Město tím chce jednak zlep�it slu�by v oblasti nakládání s odpady pro občany města a záro-
veň se chce připravit na zpřísňující se po�adavky legislativy v této oblasti. 

A jaký je aktuální stav projektu po měsíci ostrého provozu v praxi?
Bez nadsázky mů�eme říci, �e dobrý a úspě�ný. Za tímto strohým a optimistickým konsta-

továním se ov�em skrývá nemálo práce a snahy ze strany města a zejména pozitivní přístup
občanů k projektu. Připomeňme, �e k realizaci projektu byla zvolena sídli�tní zástavba nachá-
zející se v ulicích Čechova, Kolářova a �kolní. Oblast zahrnuje celkem devět bytových domů 
s 60 bytovými jednotkami, ve kterých �ije 155 obyvatel města. Právě v těchto lokalitách je
vhodné uplatnit třídění bioodpadů, tedy odpadů organického původu, formou komunitního
kompostování. 

Rozmístění a osazení celkem devíti kompostérů proběhlo ve dnech 26. června a� 1. červen-
ce na vybraných lokalitách, které byly zvoleny tak, aby kompostéry byly pro u�ivatele snadno
dostupné. Dva speciální dřevěné komunitní kompostéry musely být pečlivěji osazeny a drobně
upraveno bylo jejich bezprostřední okolí, aby proces kompostování mohl lépe probíhat. Zároveň
byla do ka�dého kompostéru umístěna zakládka, která měla urychlit zahájení procesu kompo-
stování vhozených bioodpadů. S určitým napětím jsme ov�em sledovali, zda občané bioodpady
vůbec začnou třídit...  

Ji� 30. června se v kompostérech objevil první bioodpad a v následujících dnech přibýval
dal�í a dal�í. Čistota vhozených surovin byla velmi dobrá. Nutno ov�em doplnit, �e tomuto
vývoji předcházela intenzivní a osobní osvětová kampaň, která průbě�ně pokračuje. Ji� při
rozmístění kompostérů obdr�ela ka�dá domácnost speciální informační materiál o projektu. Ze
strany města je ka�dý týden prováděna průbě�ná kontrola kvality sběru a čistoty okolo kompo-
stéru a probíhá pravidelná komunikace s občany. Zejména v prvních 14 dnech jsme často bese-



- 8 -

dovali s občany a vysvětlovali nejasnosti a potýkali jsme se i s určitou nedůvěrou k tomu, zda
kompostování bude fungovat. 

Právě aktivní zapojení občanů a správné třídění bioodpadů je základním předpokla-
dem pro úspěch projektu. K tomu snad přispěla i zdařilá propagace projektu v médiích.
Projektu věnovala pozornost nejenom ti�těná periodika (např. Klatovský deník, Komunální
technika, Odpady), ale také rádia (Český rozhlas Plzeň, Rádio Blaník, Kiss Proton) a dokonce 
i Česká Televize a Prima (reportá�e odvysílány dne 3. 7. a 7. 7.). Zájem o projekt  projevují 
i první obce a firmy. 

Po vyhodnocení prvního měsíce praktického provozu projektu mů�eme uvést, �e třídění
bioodpadů se ujalo a postupně se úspě�ně rozvíjí. Mno�ství bioodpadů ve v�ech komposté-
rech přibývá a téměř v�ude výrazně. Jeden z kompostérů je zaplněn ji� do 3/4, ale zejména hmo-
tou z přilehlých zahrádek. Obecně lze ale uvést, �e aktivně se třídí i bioodpady z domácností,
jejich� třídění je pro projekt prioritou. Velmi podstatné je, �e čistota bioodpadů je na velmi
dobré úrovni. Jen výjimečně se objevily ne�ádoucí příměsi: plasty a jednou i zbytky kostí 
a masa, které dočasně způsobily v jedné lokalitě nepříjemnost se zápachem. Situace byla ov�em
okam�itě ře�ena. Praxe potvrzuje, �e při dodr�ení základních a obecných pravidel pro kompo-
stování nedochází k tvorbě zápachu.

Na základě kontroly třídění uskutečněné počátkem srpna byl proveden odhad vytříděného
mno�ství bioodpadů. Z něj vyplývá, �e za pouhý první měsíc ostrého provozu �vihované
vytřídili celkem cca 500 kg bioodpadů (!), které tak neskončily na skládce a ji� brzy by se
měly přeměnit na kvalitní kompost. Dovolte nám tedy poděkovat v�em občanům �vihova,
kteří se do projektu zapojili. Věříme, �e ta část občanů, která doposud váhala, ji� brzy
vyu�ije mo�nosti, jak ekologicky a bezplatně ře�it bioodpady, a připojí se také!

Martina Ka�parová za město �vihov,
Ondřej Bačík za firmu EnviTec Biogas.

Kam s drobným elektroodpadem? 
V přízemí Městského úřadu je nově instalován zelený sběrný box na vyřazený 
drobný elektroodpad.
Do tohoto boxu mů�ete odkládat:
Mobilní telefony, baterie, kalkulačky, my�i, toustovače, klávesnice, fény, holící 
strojky, vrtačky, teploměry a fotoaparáty.

Foto: Komunitní kompostér u bytového domu č.p. 429 a 242.



- 9 -

ČČ ee ss kk ýý   ss vv aa zz   zz aa hh rr áá dd kk áá řř ůů   �� vv ii hh oo vv
Český svaz zahrádkářů ve �vihově uspořádal dne 21.6.2008 zájezd autobusem do Po�umaví, pro

který byla vytyčena trasa: Hoslovice - Ho�tice - Bu�anovice - Dub - Helfenburg - Liblín - Netolice -
Hola�ovice - Chval�iny - Javorník - �vihov.

Vyjeli jsme ze �vihova přes Klatovy na Strakonice. Cesta vět�inou vedla po silnicích II. třídy, tak�e
nijak zvlá�ť značených. V Katovicích odbočili na Hoslovice, odkud pokračovali pě�ky ke středově-
kému vodnímu mlýnu, na jeho� stavbu byly pou�ity trámy, na ně� bylo pou�ito dřevo, pokácené 
v polovině 16.století. Tento unikátní mlýn se skládá z několika budov, není sem zavedena elektřina,
poslední majitel zemřel v roce 2004 pak se mlýn opravoval, v roce 2007 byl hotov - letos byl poprvé
otevřen pro veřejnost. Prohlídka byla komentována průvodkyní.

Dal�í trasa vedla přes Volyni do známých Ho�tic. Nejprve se �lo na hřbitov k hrobu Michala
Tučného - ten měl být poloviční �id, proto má na hrobě spoustu kamínků. Na hrobě je stylizovaný
klobouk, jaký M.Tučný s oblibou nosil. Panem Poklopem byli dále informováni o staveních protago-
nistů filmů Zd.Tro�ky �Slunce, seno ....�. Cesta zpět vedla kolem �elezniční zastávky, kde se do vlaku
naskakovalo za jízdy, pozornosti neu�el ani mlýn, kde se ve třetím dílu Tro�kových filmů ukazovali
lidičkové bez �atů.

Dal�ím cílem byla sluneční fotovoltaická elektrárna v Bu�anovicích, postavená loni a letos - při
největ�ím slunečním záření má výkon 1,3 MW a stála kolem 150 mil. Kč. Dovnitř se jít nedalo, jenom
kolem oplocení.

Cesta pokračovala na Bavorov / oběd /, nav�tívili zde krásně opravený gotický kostel, kde mají
oltářní obraz od Karla �kréty.

Po krátké jízdě a zastávce na parkovi�ti �li asi 2 km na hrad Helfenburk, co� je zřícenina se dvěma
vě�emi, které jsou obě přístupné. Informace byly zbě�nou formou podány u pokladny. Odtud vedla
cesta naposledy přes Volyni na Javorník. K rozhledně se jde vzhůru kolem kaple sv.Antonína 
- rovně� asi 2km. Rozhlednu vyprojektoval a v roce 1938 postavil su�ický stavitel Karel Houra - ten
postavil známou rozhlednu na Svatoboru u Su�ice. Proto�e javornickou rozhlednu přerostly stromy,
byla provedena v roce 2003 dřevěná nástavba. Nahoru se jde po 197 schodech, při příznivém počasí
je odtud krásný rozhled - - Velký Javor, Temelín apod.

Z Javorníku sjez do obce Lazna na večeři. Je zřejmé, v�echny plánované cíle nebylo mo�no stačit,
ale i tak bylo absolvování programu dost náročné, a to nemluvíme o kvalitě a značení silnic. Ani pří-
prava celého výletu nabyla asi snadná a je vidět, �e zahrádkáři �umí�.

/VK/  (na přání organizace nepro�el příspěvek úpravou)



- 10 -

Česká po�ta ve �vihově informuje
Otevírací doba: pondělí - pátek 8.00 - 11.00 13.00 - 17.00 hod.
Nabízí nejen po�tovní slu�by, ale i slu�by pro alianční partnery
Po�tovní spořitelna: - zalo�ení účtu pro podnikatele, organizace, děti,mláde�,

v�echny dospělé včetně seniorů
- kreditní a splátkové karty; úvěry neúčelové i účelové (vzdělání,

bydlení, auto)
- investování do podílových fondů; červené konto(3,35%)
- cestovní poji�tění

Česká poji�ťovna: - poji�tění dětí a dospělých
- poji�tění domácností a staveb
- povinné ručení
- poji�tění ZDRAVÍ(úhrada poplatků v nemocnici)
- HOME CREDIT

CZECH POINT - výpis z katastru nemovitostí
- výpis z rejstříku trestů
- výpis z registru �ivnost.podnikání
- výpis z obchodního rejstříku

ČMS - stavební spoření s roční státní podporou 3000,-Kč
Penzijní fond STABILITA - penzijní připoji�tění s ročním příspěvkem státu 1800,- Kč
Přijďte, rádi Vám podáme bli��í informace                      Va�e pracovnice Po�ty �vihov

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ����vvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů
Č.p. 181 u Bosáčků
Na místě stodoly, patřící k č.p. 36, postavil v letech 1853 - 55 domek Jan Jiříček. 1863 dědí
domek syn, Václav Jiříček, obuvník, man�elka Marie Mar�álková z Malechova. 1899 nový
majitel Matěj Kaňák, truhlář, man�elka Rosa Berková. Pan Kaňák se zúčastnil bojů v l.světové
válce a domů se vrátil v roce 1918 jako italský legionář. 1922 kupuje dům Franti�ek Vokurka 
z Malechova - pánský krejčí. V Hudebním místopisu Klatovska pí�e o něm pan Antonín �pel-
da toto: �...z lidových hudebníků v prvních čtyřech desítkách let 20.století patřil k nejznáměj-
�ím,  hráč na křídlovku a kapelník Franti�ek Vokurka.� Zemřel 1939.
1964 Jaroslav Vondráček z Blatné, zaměstnanec ČSD, později vedoucí Uhelných skladů �vihov,
man�elka Marie Klezsovanská, nevlastní dcera pana Vokurky. Pan Vondráček byl ve své době
člen Hasičského sboru �vihov a členem fotbalového klubu. 1990 dědí domek dcera Jaroslava,
man�el Josef Maleninský z Prahy, povoláním elektroin�enýr. Po povodni 2002 dům opraven 
i z venku , střecha, okna, fasáda. Je neobydlen.
Současný majitel:

Č.p. 182
1857 Rodl Jiří , bednář z Bavor. 1879 Jan Soumar z Plánice. 1883 Václav Bulín, soustru�ník.
1909 Jakub �tefl, man�elka Marie Černá z Červeného Poříčí, drobní zemědělci, rodiče pana 
�tefla z č.p. 174. 1931 koupil domek Franti�ek Mar�álek, mlynářský z Nedaniček, man�elka
Filomena Janská z Kali�tě. V letech 1959 - 1970 pomáhala s dětmi zvlá�tní �koly, později v uči-
li�ti Mlékárenské �koly Klatovy, v té době �kola sídlila v č.p.188, bývalá obecná �kola.



- 11 -

1970 koupil domek Václav Chaloupka z Verměřovic, úředník Lesní správy Červené Poříčí, ve
své době člen MS �vihov. Za tohoto majitele v roce 1972 opraven, výměna oken, nová fasáda,
změnil se vzhled domu. 1998 opět stavební úpravy uvnitř a z venku, nová střecha, výrazná
změna vzhledu domu.
Současný majitel: Marie Hofmannová

Č.p. 183
Na zahradě postavil domek roku 1858 Hynek Steiner. 1873 Václav Bo�ek z Třebejciny, man-
�elka Marie Steinerová. 1916 Jan Piťha z Dolan, man�elka Bo�ena Bo�ková. 1924 Josef
Hlavnička, zámečník, ode�el ze �vihova za prací do Ruska i se svojí �enou Karlou, rozenou
Veselou/ byla sestra pana Jana Veselého 304 z Nádra�ní ulice. V roce 1926 koupil domek
Kristián Zdrahal, bednář z č.p. 77, man�elka Anna Čí�ková z Malechova. Pan Zdrahal byl 
v mládí na vandru ve Vídni, vyučil se bednářem a v domě si otevřel dílnu. Ve své době byl čle-
nem spolku �ivnostníků a členem spolku zahrádkářů ve �vihově. Zemřel v roce 1972. Dům dědí
děti Jan a Marie.
V letech 1975 - 80 vnitřní úpravy, ze dvora podkrovní místnosti. Později nová střecha, fasáda,
okna. Výrazně se změnil vzhled domu.
Současný majitel: Ing.Malkus J.

Č.p. 184
Nový mlýn postavil v letech 1864-65 Jan Mazanec z Dehtína, man�elka Marie Voráčková 
z Kok�ína. Pan Mazanec zemřel 1866 a mlýn koupil Franti�ek Ře�átko, mlynář, man�elka Anna
Nejedlá ze �ebráku. 1872 syn Alois Re�átko, mlynář, man�elka Marie Mazancová z Dehtína. 
Z této rodiny se syn Karel  zúčastnil bojů v 1.světové válce a zemřel na srbském boji�ti v roce
1914.
Nyní opisuji historii druhého �vihovského mlýna č.p. 184, kterou napsala do �vihováčku paní
Marie Machová, rozená Tylová: � Mlýn byl v majetku mlynářské rodiny Ře�átků a� do roku
1881. V tomto roce jej koupil Jan Tyl, mlynář a majitel prvního mlýna ve �vihově. Po první svě-
tové válce tam byla krátce brusírna kamínků. Potom jej jeho vnuk, Emil Tyl změnil na pilu,
nechal postavit jez a turbínu na výrobu elektrického proudu. Pila byla v provozu celou dobu a�
do 50.let minulého století. V roce 1948 byla znárodněna a později zru�ena.� V domě a� do roku
1981 bydlela rodina pana Krofty a příbuzní rodiny Ře�átků. 1981 - 91 zde členové spolku
Chovatelů drobného zvířectva �vihov  provozovali chov li�ek. V roce 1991 byl dům vrácen do
majetku rodiny Tylovy. V té době ji� ve velmi �patném stavu. Byl prodán i s pozemky.� Je neo-
bydlen.
Současný majitel: Jiří Hanzlík

Č.p. 185
Dům postavil roku 1865 Adam �tefl. 1881 Václav Král ze Srbic, drobný zemědělec. Zemřel
1900, jeho �ena se provdala roku 1916 za Josefa Tichotu z č.p. 87 .1923 kupuje domek Václav
Brabec, truhlář ze Zeleného u Lu�an, později obchodník s textilem, man�elka Emilie
Janou�ková z Vřeskovic. Dům dědí dcera Vlasta a v roce 1978 jej prodává Vlastimile �pačko-
vé rozené Jandové, povoláním kuchařka. Ta zemřela v roce 1995 a dům dědí její děti Hana 
a Josef. 2006 dům prodán. 2008 úplná přestavba domu.
Současný majitel: man�elé Kafkovi

Č.p. 186
1870 Jan Zdrahal. 1872 Franti�ek Sedláček z Kamýku. 1902 Vojtěch �těpánek, obchodník 
z Kolovče, man�elka Marie Sedláčková z č.p. 55. 1904 dům přestavěn a roz�ířen. 1906 Jakub
�lajs, rolník (v zimě vyráběl hadrové koberce), man�elka Kateřina Hájková z Vícenic. Jejich
syn Jakub se zúčastnil bojů 1. světové války a zemřel v roce 1914 na srbském boji�ti. 1919 Josef
Soumar, rolník z č.p. 165, man�elka Marie �lajsová. 1940 Josef Soumar, rolník, man�elka
Rů�ena Čepická z Kamýku.  Pan Soumar byl členem Hasičského sboru �vihov.



- 12 -

1960 do�lo k výměně oken - změnil se vzhled domu. 1974 Josef Soumar, syn, zemědělský in�e-
nýr, �lechtitelský ústav Lu�any. Zemřel v roce 1986. 1976 přestavba domu. Ze stodoly uprave-
ny místnosti. Změnil se vzhled domu.
Současný majitel: Ing.Soumarová L.

Č.p. 187
Vystavěl roku 1875 Matěj Koptík z Je�ov, man�elka Marie Vorlová. Roku 1890 vdova.
Poručníkem nezletilých dětí Koptíkových byl notář Hynek Dvořák v.v. ze Su�ice. Pan Dvořák
pocházel z č.p. 77 a v roce 1892 se stal majitelem domu č.p. 77, man�elka Ane�ka Vorlová.
Roku 1874 pravděpodobně jako mladík je zapsán jako zapisovatel obecního výboru �vihov 
při schvalování rozpočtu na rok 1875.
Pan Koptík zemřel, dům zůstává v majetku rodiny a střídají se nájemníci hostince. Jan �lajs,
Josef Marek, Jaroslav Vyhnis. 1901 Jaroslav Koptík, hostinský. 1917 Bohumil Koptík,  hostin-
ský. Pan Antonín �pelda pí�e v Hudebním místopisu Klatovska, �e v hostinci u Koptíků na nád-
ra�í se hodně muzicírovalo. Zpravidla smyčcový kvintet a klavír. Ze �vihovských se zúčastňo-
val student Antonín Voráček z č.p.166, hrál violoncello a velmi dobře zpíval. Sním vystupova-
li �vihov�tí učitelé. 1930 kupuje hostinec Antonín Grulich, zemřel tého� roku. 1933 je hostinec
prodán. Nový majitel je Jan Bare�, hostinský z Chýnova u Tábora, man�elka Franti�ka Spalová
z Klatov, zemřela 1939. Druhá man�elka je Marie Kubíková od roku 1940. 1959 hostinec 
u Bare�ů uzavřen. Pan Bare� zemřel 1973 a paní Bare�ová se do�ila 94 let. Ve stáří jí pomáha-
la rodina Kopeckých. Ti si dům v roce 1971 koupili. Bare�ovi zemřeli bez dětí.
1991 - 93 postavena na pozemku bývalého kulečníku autodílna. Auto opravna a karosářské
práce. Na zahradě postaven domek, nejdříve slou�il jako obchod náhradních dílů, později pře-
stavěn na penzion, otevřen 1997. V domě se té� prodávalo občerstvení, lahvové pivo apod.
Zru�eno v roce 2003. Současný majitel: Miloslav Kopecký

Č.p. 188 obecná �kola
Původní �kolní budova  č.p.74 ve �vihově stála od roku 1788(někde se uvádí i rok 1722)

naproti domu č.p.93 zvaný �ťárovna. V domě bývala jedna místnost pro učitele a jedna velká
pro �áky. Ji� v roce 1820 se uvádí, �e jedna místnost nestačí. Proto byla najata místnost u Fikerlů
(v místech nákupního střediska) a jedna místnost v Je�ovech, pro děti z obcí Mezihoří, Je�ov 
a okolí. 1825 najata místnost v domě č.p.41, bývalý Dělnický konzum. Platit nájem z těchto
místností zatě�ovalo jak Černíny tak i osadníky. Začalo se uva�ovat o stavbě nové �koly.
Postupně bylo vybráno několik pozemků i dům, kde by mohla nová �kola stát. Byl vybrán
pozemek farní zahrady, tehdej�í farář Hynek Knüplfler byl proti. Nový pozemek byl vybrán na
pravé straně silnice k Červenému Poříčí (nyní Li�kovi). Bylo to opět farní pole a nepro�lo. Dal�í
pozemek byl vybrán na Kvildě, kde nyní stojí dům č.p. 170. Vyjednávání se nepodařilo. Dále
byl vybrán dům na prodej č.p. 86 v bývalé Kostelní ulici. Ale tehdej�ímu vrchnímu úředníku
panství chudenického Janu Jílkovi se zdála cena domu příli� vysoká. Kdy� pak bylo na něj
důrazně naléháno, rozhodl se konečně roku 1827, �e se �kola postaví na �starém místě� č.p.74.
na přízemní budovu se postaví patro. Tého� roku byla stavba dokončena a 4.listopadu �kolní
mláde� poprvé byla do ní uvedena. 1852 počet �kolních dětí vzrostl na 500. �kola nestačila 
a vyučovalo se dopoledne i odpoledne. A opět začalo vyjednávání a hledání vhodných pozem-
ků pro stavbu nové �koly. Kdy� 22.července 1865 tato stará �kola se stala obětí po�áru, nabíd-
la městská rada místnosti na radnici. Spáleni�tě původní �koly bylo malé pro stavbu nové �koly
a bylo prodáno. Hledalo se dál a nemohlo být nalezeno vhodněj�í místo, ne�li část farské zahra-
dy, le�ící při silnici plzeňsko-klatovské. Patronátní úřad svolal �kolní výbor k poradě o této zále-
�itosti na pondělí 11.3.1867, kde bylo místo pro stavbu nové �koly schváleno. Základní kámen
byl polo�en 27.června 1868. Ten den byl pro �vihov sváteční. V�ude panovala nepředstavitel-
ná radost a veselí. Byl přítomen patron kostela, hrabě Jaromír Černín, kterého i s doprovodem
vítali �vihov�tí v nyněj�í Čechově ulici, kde stála slavobrána. 21.12.1868 oznámil Patronátní
úřad Chudenice, Okresnímu hejtmanství v Klatovech, �e je �kola postavena a musí pro zdraví



- 13 -

dětí řádně vyschnout. Plán �koly zhotovil stavitel Václav Popelík z Klatov. Vedl i stavbu.
Rozpočet tehdy zněl na 16 913 zl.. Kolaudace stavby byla v sobotu 26.června 1869. Bylo jí při-
děleno č.p. 188. Vzhled budovy z roku 1868 v současné době nezměněn. Proběhla jen výměna
oken a nová fasáda. Výrazná změna vzhledu je ze dvora budovy. V této budově se vyučovalo
a� do roku1958. 1959 v 1.patře zřízena zvlá�tní �kola a internát. V přízemí adaptace místností
pro zdravotní středisko. To se přestěhovalo v roce 1981.1962 zvlá�tní �kola přestěhována do
Měcholup. 1962 v 1. patře zřízeno učňovské středisko Mlékárenské �koly Klatovy. Kdy bylo
zru�eno nevím. 1982 budovu kupuje Jednotné zemědělské dru�stvo �Nový �ivot� �vihov pro
administraci. 1982 přístavba ze dvora pro kuchyni a sociální zařízení, přestavba místností uvnitř
budovy. Současný majitel: Agromachine

ZZZZ  kkkkrrrroooonnnniiiikkkkyyyy   mmmměěěěssss ttttaaaa   --   rrrrooookkkk  1111999933330000
Dne 7.3. 1930 byla velká oslava 80 letých narozenin presidenta Masaryka, jemu� poslán blaho-
přejný telegram. Dne 23.4. do�lo poděkování.
Dne 30.4. vzhledem k uzavření mě�ťanské �koly bylo usneseno zříditi plány a rozpočty na stav-
bu veřejným konkursem, aby se přede�lo nařízení stavby �koly obecné.
Dne 30.4. k návrhu Těl. Jednoty Sokol bylo usneseno pojmenovati ulici od sokolovny nahoru
�ulicí Tyr�ovou�.
Dne 30.4. zvolilo obec. zastupitelstvo do výboru pro postavení pomníku padlým ve válce Václ.
Partyngla a Mart. Stengla. 
Zájezdu do Bělehradu zůčastnili se 4 členové a 4 členky Těloc. Jed. Sokol.
Zemská �kol. rada výnosem ze 17.1.1930, č. 481 uzavírá postupně třídy mě�ť. �koly a to:
1. ročník v r. 1930, 2. ročník v r. 1931 a 3. ročník v r. 1932.
Místní �kol. rada, by zachránila mě�ť. �kolu usnesla se, �e v�ichni její členové rozejdou se po
při�kolených obcích, aby při schůzích obecních výborů přiměli je k tomu, aby �kola mě�ť mohla
se stavěti. Obce Č. Poříčí, Mezihoří a Kok�ín byly získány a připojily se, �e ponesou se �viho-
vem věcný náklad.
Obce Třebýcinka, Lhovice a Kamýk zaujaly v�ak stanovisko zamítavé i na dále a nepohnul jich
k povolnosti ani okres. inspektor Felix Paukert, který tam osobně intervenoval.
Následkem uzavření 1. roč. byla přeplněna 5. tř. �koly obecné a bylo nutno otevříti paralelky.
Poněvad� ale nevyhovují ani místnosti �koly obecné a jeví se i nedostatek učeben, nařídila okr.
�kolní rada stavbu nové �koly obecné rozhodnutím z 20.8.1930 č. 3499.
Dne 21.9.1930 svolala míst. �kol. rada schůzi a přijala rozhodnutí na vědomí a schválení.
Ve�keré pak při�kolené obce Kok�ín, Mezihoří, Třebýcinka, Lhovice, Kamýk, Poříčí podaly pak
proti stavbě �koly obecné protest k zem. �kolní radě.
K zachránění mě�ť. �koly svolala organisace soc. demokratická na návrh Karla Slámy dne
23.5.1930 schůzi rodičů, k ní� pozvala okr. inspektora Fel. Paukerta a zem. inspektora Vojtu
Bene�e.  
Schůze konala se v sokolovně za obrovské účasti v�eho občanstva, leč ani to nepřispělo ke klad-
nému výsledku, k vyřízení a dosa�ení stavby. Při�kolené obce zůstaly hluché.
Na místo učit. Jos. Zemanové, která nastoupila místo v Klatovech a učit. Pavly Jozové ustano-
vené v Ďáblicích, zvoleni do místní �kol. rady Frant. a Rů�ena Sobotkovi
Následkem stálých �tvanic, hádek a nepokojů resignovalo dne 21.9. v míst. �kolní radě v�ech-
no volené učitelstvo a předseda Emil Tyl. Brzy i ostatní členové míst. �kolní rady vzdali se
svých funkcí a� na Karla Slámu a Jos. Sedláčka.
Vedením míst. �kol. rady pověřen jako komisař B. Joza.



- 14 -

Na obec. �kole vyučují:
1. tř. Pavla Jozová
2. tř. Anna Svobodová
3. tř. a) Rů�. Sobotková 
3. tř. b) Jos. Zemanová
4. tř. Irma Brücknerová
5. tř. Josef Klečacký
Ind. uč. jest Anna Zemanová. Uč. Emerich Viturka přelo�en byl do Klatov.
Na mě�ť. �kole vyučují: B. Joza, Mag. Chválová, Frant. Sobotka, Václ. Bartůněk. Místo Fr.
Sobotky ustanoven výp. učitelem Jos. Vanický od 3.2. do 13.5. a pak Jos. Rojek do 30.6.
V r. 1930 vyměnil dosavadní majitel zbytkového statku Václav Levora statek �vihov s Frant.
Černínem z Chudenic za zbytkový statek Pu�perk u Poleně a tak stal se zase statek �vihov
majetkem Černína z Chudenic, který jej v r. 1930 pronajal mlynáři Em. Tylovi ze �vihova. Dne
21.10. byla udělena autodro�kářská koncesse Vítu Peroutkovi a Ant. Topinkovi.
Dne 14.11. projednán řádný rozpočet a schválen pro r. 1931.
Podle tého� jest potřeba 138.170,55 K
Úhrada............................102.490,31 K
Schodek...........................35.940,31 K uhradí se 23% přirá�kou k dani čin�ovní a 200% přirá�-

kou k ostatním daním.
Počasí v r. 1930 nebylo celkem pěkné. Suchá zima, málo sněhu a také málo mrazů. Pěkné poča-
sí bylo v květnu a červnu, de�tivý červenec, v srpnu pr�elo ka�dým dnem. Úroda bohatá, hlav-
ně bramborů přebytek.
Ceny potravin v�ak neklesly.
V r. 1930 získali domovské právo po 10 letém pobytu:
1. Karel Kacerovský s rodinou    7. 2.
2. Frant. �paček            -//-         7. 2.
3. Frant. Pěchouček      -//-        21.10.
4. Josef Malkus            -//-        21.10.
5. Petr Valečka             -//-        21.10.
V r. 1931 byly provedeny tyto stavby:
1.   Matěj Kohout č. 174. stodola a kůlna.
2.   Prodejna Baťa, přestavba domu, prodejna s výkladní skříní.
3.   Alois Reich č. 188. přestavba a zvý�ení obyt. domku.
4.   Josef Malkus č. 264. rodinný domek parc. č. 711/30.
5.   Frant. Kula č. 138. řezárna a přestavba chléva.
6.   Jiří Nový č. 7. nový dům, kůlny a chlév.
7.   Jaroslav Hotovec č. 76. stodola.
8.   Václ. Březina a Kralupská rafinerie min. olejů, benz. čerpací stanice.
9.   Jos. Smrčka č. 214. elektronická dílna.
10. Bohum. Kliment č. 287. rod. domek č. parc. 711/87, 711/88.
11. Josef Lohr č. 291. rod. vilka č. kat. 1387.
12. Frant. Burda č. 199. truhlářská dílna č. parc. 181.
13. Frant. Kanta č. 302. dům s hosp. budovami č. parc. 1371 (cihelna)
14. Václav Tětek č. 290. rod. domek č. parc. 711/22.
15. Matěj Nováček č. 294. rod. domek č. parc. 711/1.
16. Jar. Jiskra (koupil Rendl) č. 289. rod. domek č. parc. 711/89.
17. Frant. Trnka č. 295. rod. domek č. parc. 711/96.
18. Josef Kasl č. 301. rod. domek č. parc. 711/3.
19. Alois Zdrahal č. 300. rod. domek č. parc. 711/82.
20. Josef Kanta č. 292. rod. domek č. parc. 1279/1.
21. Karel Sláma č. 299. rod. domek č. parc. 711/83.
22. Anton. Urban č. 296. rod. Domek č. parc. 711/79.



- 15 -

SS OO KK OO LL   �� vv ii hh oo vv
Zveme v�echny sportovní příznivce na první ročník turnaje v odbíjené

pořádaného TJ SOKOL �vihov, který se koná 6.září 2008
na antukovém hři�ti u KD ve �vihově. 

Prezentace: 8.00  -  9.00 hodin. Občerstvení zaji�těno.
Přihlá�ky do turnaje přijímá Josef Schejbal, tel.: 777 020 711.

Od 20.00 následuje taneční pouťová zábava v KD �vihov. 
K tanci a poslechu hraje �VESELÁ 1203�.

zve srdečně v�echny příznivce přírody a �irokou veřejnost
v sobotu 27. září 2008 do �vihova na akci

�Fest ival  ptactva�
SRAZ:  27.9.2008 v 9.00 před branou vodního hradu �vihov

Součástí akce je podzimní vycházka po okolí spojená s výkladem členů Nepomuckého ornito-
logického spolku o pozorovaných druzích opeřenců a zejména oblíbené ukázky odchytu 
a krou�kování volně �ijících druhů ptáků. Připravená bude té� malá výstava přírodnin a v pří-
padě dobrého počasí i společné opékání �pekáčků.
Tě�íme se na hojnou účast.
Pořádá: N.O.S. - Nepomucký ornitologický spolek, o.s. - Klá�terecká 40, 335 01 - NEPOMUK,
tel.: 777 900 519, e-mail: info@nospolek.cz , http://www.nospolek.cz 

Kniha �Sametová flétna� od na�eho rodáka Jiřího �muclera
Kniha humorně-poetických příběhů upoutá řadou epizod z různých míst Evropy (ale i �vihov-

ska), barvitým ztvárněním jednotlivých postav od
sedláka po diplomata či studenta a atomového
odborníka a emocionálním vyjádřením situací
nepostrádajících humor.
Celkově je kniha dal�í variací na téma �Běh lid-
ského osudu na silnici času�, jen� pochopitelně
utvářely předev�ím politické dějiny - první repub-
lika, nacistická okupace, bol�evický převrat, oku-
pace 68, normalizace a sametová revoluce.
Z lektorského posudku nakladatelství Mladá fronta:
�Rukopis se mi líbil, chvílemi dokonce velmi. Má
to spád, je to čtivé a podmanivé. Místy se objeví
pěkná metafora nebo odstaveček plný osvě�ujícího sarkasmu - téměř

��vadrdlíkovský� humor, kdy hlavní hrdina Tom projeví podobný talent na maléry i zvlá�tní
lásky, jako měl svého času Kefalín...�
Příběhy jsou ilustrované symbolickými kresbami a doplněné řadou unikátních dobových foto-
grafií. Vydalo nakladatelství REGIA. Knihu křtila herečka Valérie Zawadská a novinářka
Magdalena Dietlová. 
Kniha je v prodeji nebo na objednávku v knihkupectvích nebo na internetu www.kosmas.cz ,
www.nakladatelstvi-regia.com, www.knizniweb.cz.  



- 16 -


